<sup>1738</sup> Paragraphe 9 de l'observation : " Et expressâ Constitutione Pontificis Nicolai supradictâ anno 1451. 14. kalendas Novembris in Episcopatu Leodiensi mobilia defuncti Beneficiati deferuntur Episcopo. "

<sup>1739</sup> Paragraphe 10 de l'observation : "Generaliter enim in Belgio, Germania, Gallia, Lusitania, non habet Camera Apostolica jus spoli, *Navar. de spoliis Clericorum, num. 14. Lessius in operibus posthumis in auctuario casuum conscientiae verbo testamentum casu 8. num. 22. Unde Maximiliano a Bergis Archiepiscopo Cameracensi intestato mortuo Ecclesiam Cameracensem successisse in mobilibus, tradit Zypaeus de notitia juris Pontificii novi lib. 3. de testam. num. 2. in principio.*"

<sup>1740</sup> Paragraphe 14 de l'observation : " Tamen in quantum Suffraganeo, seu vices gerenti Episcopi, & in quantum Praesbytero, & Beneficiato succedit Episcopus Leodiensis : Tum quod in Episcopatu Leodiensi, & toto Belgio Camera Apostolica non habeat jus spoli, tum quod ratione officii, aut Beneficii subsit Episcopo. "

4. Beneficiatus de mobilibus testari non potest, sine licentia Episcopi.
5. Et quidem indistincte.
6. Dubitandi ratio respectu mobilium ex patrimonio, vel industria acquisite.
7. Ex consuetudine tamen pertinent ad Episcopum mobilia, saltem quae deprehenduntur penes Beneficiatum tempore mortis.
8. Non ea quae Beneficiato debentur.
9. In immobilibus per Ecclesiam acquisitis, non succedit Beneficiato Episcopus Leodiensis.
10. Consuetudo admittitur ex qua Beneficiatus in pios usus testari potest.
11. Consuetudo non admittitur quâ in profanos usus, & quoscunque haeredes testari potest ex multorum opinione.
12. Contraria opinio affirmativa verior est, imo & nunc communior.
13. Haec consuetudo est legitima, & excusat a peccato, consuetudinis ratio.
14. Resolutio Rotae Romanae pro hac consuetudine.

Tr. :

1. Les clerics ne peuvent pas tester à propos des meubles et des immeubles acquis par l'Eglise, suivant le droit canonique.
2. L'Eglise succède au cleric dans ces biens.
3. Mais, selon le droit liégeois, l'évêque succède dans les meubles.
4. Le titulaire du bénéfice ne peut pas tester à propos des meubles sans la permission de l'évêque.
5. Et ce indistinctement.

---

<sup>1741</sup> Paragraphe 15 de l'observation : "Nec haeredibus ab intestato opitularetur licentia ad testandum, si eâ defunctus usus non foret, (t) aut non rite: adeoque decederet intestatus, licet concessâ facultate universali ad disponendum censeatur concessa facultas transmittendi bona in haeredes ab intestato, *Gratian. discept. Forens. cap. 558. num. 41.* Haec enim licentia, de qua *Gratian. d. loco*, propter verba apta comprehendere successionem ab intestato, illam etiam comprehendit, quod licentiae ad testandum a defuncto impetratae applicari nequit : Si enim Episcopus decesserit non condito testamento, licet haberet licentiam testandi, nihil prodest, ad hoc ut bona non applicentur ei, cui spolia Clericorum competunt, nisi in licentia cautum sit, quod si non condito testamento decedat, succedant proximiores ab intestato. *Alzedeo de praecellentia Episcopalis dignitat. cap. 14. num. 29.* Quod etiam in simili probat *Rosenthal. de feudis cap. 9. membro I. conclus. 40. num. 21. & seqq. & conclus. 41. num. 6.7. & seqq.* Nec est visa alicujus momenti lis per sigilliferum intentata adversus haeredes legitimos, quia inconsulto Serenissimo Episcopo, & Principe nostro, qui jus suum cessit Suffraganeo suo Coloniensi, nec etiam sententia valet, quia sine legitimo contradictore ex parte Serenissimi, & insuper in contumaciam lata, quae terio non nocet, *L. Qui repudiantis, 17. D. de inofficioso, §. Final. L. Si Servus plurium, 50. §. 1. de legat. I. L. Si ideo, 55. D. de eviction.* magis enim propter absentiam victus videtur, quam quod malam causam habuit, *d. L. si ideo, 55.* Ita judicatum a R.D. *Aegidio Simonis* Canonico & Officiali Leod. anno 1655. 21. Octobris, D. *Francisco de Liverloz* Consule Leod. & Me Assessoribus, pro D. *Stravio* Suffraganeo Coloniensi, D. *Richardi Stravii* Suffraganei Leod. haerede, adversus Consanguineos."